リウマチの治療とケア教育研修会
近畿地区

世話人

受講料

会　期

配信会場

年 月 日（日）  ～
ブリーゼプラザ　7階小ホール

近畿大学医学部　血液・膠原病内科　教授　船内　正憲 先生

2020 10 4 9 :00 15:55

〒530ー0001  大阪市北区梅田2ー4ー 9 ブリーゼタワー

事前お申込みURL

令和2年度

TEL 06-6344-4888

日本リウマチ財団登録医 7,000円
一般医 10,000円
臨床研修医・大学院生 3,000円
日本リウマチ財団登録リウマチケア看護師
日本リウマチ財団リウマチ登録薬剤師
日本リウマチ財団登録理学療法士・作業療法士 3,000円
メディカルスタッフ 5,000円

3,000円
3,000円

Web開催

https://pages.medical.eisai.jp/ILS-PG1430A1-detail.html

新型コロナウイルス（COVID-19）感染症による社会情勢に鑑みご参加いただく皆様
のご健康や安全面等総合的に検討いたしました結果、集合形式からWeb配信形式での
開催に変更いたしました。また今後、会の中止・プログラム変更の可能性もございます。
ご理解並びにご寛恕賜りますようお願い申し上げます。
事前お申込み（必須）方法の詳細は裏表紙をご参照ください。

9月25日（金）
・受講料振込期日
※指定期日は厳守ください。
     なお、キャンセルやご欠席されました場合においては、返金はいたしません。予めご承知おきください。

剤師会 ／
／

共 催：
後 援：

公益財団法人日本リウマチ財団／エーザイ株式会社
一般社団法人日本リウマチ学会 ／ 公益社団法人日本整形外科学会

／
一般社団法人日本臨床リウマチ学会 ／ 公益社団法人日本リハビリテーション医学会
公益社団法人日本医師会 ／
 全国保健師長会 ／
公益社団法人全国病院理学療法協会 ／ 一般社団法人日本作業療法士協会 ／
公益社団法人日本介護福祉士会 ／ 一般社団法人全国訪問看護事業協会 ／ 一般社団法人大阪府医師会

公益社団法人日本薬剤師会 ／ 一般社団法人日本病院薬
公益社団法人日本看護協会 ／ 公益社団法人日本理学療法士協会 ／

※ 講演内容の録音・録画は固くお断りいたします。

（本会が「開催中止」となった場合のみ受講料は返金いたします）

・受講申込期日
9月30日（水）

開会の辞

近畿大学医学部　血液・膠原病内科　教授

船内　正憲

先生

リウマチの治療とケア教育研修会の趣旨

日本リウマチ財団　教育研修委員会　委員長

 9:00～ 9:05

休　憩

座 長：第二大阪警察病院　副院長、膠原病リウマチ科　部長　 緒方　   篤　   先生

令和2年度近畿地区リウマチの治療とケア教育研修会　世話人

Session1

 9:10～10:40
演 者：関西医科大学附属病院　科長 　尾崎　吉郎 先生

「 関節リウマチの鑑別診断」

演 者：北播磨総合医療センター　リウマチ・膠原病内科
三崎　健太

先生

カリキュラムコード

「 移り変わる関節リウマチ診断と治療

 診療科長　主任医長

演 者：近畿大学医学部　血液・膠原病内科　講師 　野﨑　祐史 先生
カリキュラムコード

「 COVID-19を中心とする感染症時代と付き合うための

 10:40～10:50

Session2

 10:50～11:50

リウマチの外科

座 長：済生会中津病院　整形外科　部長　乾　健太郎　   先生

演 者：大阪大学大学院医学系研究科
蛯名　耕介

先生

カリキュラムコード

「 関節リウマチの外科治療 update」

運動器再生医学共同研究講座　特任講師

演 者：大阪市立総合医療センター　整形外科　医長 　多田　昌弘 先生
カリキュラムコード

「 関節リウマチ患者に対する『 運動のすすめ 』

休　憩 11:50～12:00

12:00～13:00

座 長：近畿大学医学部　血液・膠原病内科　准教授　木下　浩二　   先生

演 者：天理よろづ相談所病院　総合内科部長（兼）
八田　和大

先生

カリキュラムコード

「 脊椎関節炎の診断と治療」

膠原病センター長

休　憩 13:00～13:10

リウマチの

特別講演

～令和時代に実践したい分子標的薬の使い分け～」

csDMARDsのエビデンス」

～サルコペニア対策について～」

診断・ 治療
薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

冨田　哲也 先生

休　憩

座 長：大阪医科大学　リハビリテーション医学　教授　佐浦　隆一　   先生

Session3

 13:10～14:10
カリキュラムコード

演 者：兵庫医療大学　看護学部　看護学科　教授 　神崎　初美 先生
カリキュラムコード

「リウマチ看護師が行える妊娠と育児支援」

演 者：大阪大学医学部附属病院　高度救命救急センター

福森　優司

先生

カリキュラムコード

「リウマチ性疾患の患者さんが利用できる医療・

 14:10～14:20

Session4

 14:20～15:50

座 長：大阪南医療センター
大島　至郎

先生

演 者：京都大学大学院医学研究科
伊藤　   宣

先生

カリキュラムコード

「関節リウマチにおける骨粗鬆症の現状と治療」

リウマチ性疾患先進医療学講座　特定教授

演 者：医療法人児星会　むらた小児科　院長 　村田　卓士 先生
カリキュラムコード

「 若年性特発性関節炎―こどものリウマチとは？」

宝塚大学　看護学部　准教授　房間　美恵　先生

演 者：淀川キリスト教病院　リハビリテーション課　作業療法士 池嶋　 　香先生

「 関節リウマチの作業療法 」

臨床研究部長・免疫疾患センター部長

演 者：大阪大学大学院医学系研究科　皮膚科学　教授 　藤本　   学 先生
カリキュラムコード

「 膠原病の皮膚病変」

閉会の辞

近畿大学医学部　血液・膠原病内科　教授

船内　正憲

先生

 15:50～15:55 令和2年度近畿地区リウマチの治療とケア教育研修会　世話人

単位数
 日本リウマチ財団登録医単位 .................................................................................................................................................... 6単位
日本リウマチ財団登録リウマチケア看護師単位 ................................................................................................................... 6単位
日本リウマチ財団リウマチ登録薬剤師単位............................................................................................................................ 6単位

日本リウマチ財団登録理学療法士・作業療法士 単位...........................................................................................................
（研修会参加実績1回　経過措置期間）

日本医師会生涯教育単位................................................................................................................................................

日本理学療法士協会生涯学習ポイント...................................................................................................................
日本作業療法士協会生涯教育制度基礎ポイント .................................................................................................. 1ポイント（無料）

※  看 : 看護師、薬 : 薬剤師、理 作 : 理学療法士・作業療法士　日本リウマチ財団リウマチ専門職制度研修カリキュラムコード番号

医療ソーシャルワーカー　主任

福祉制度」

トピックス

リウマチのトータル
マネージメント 看 薬2-2・2-3・3-1カリキュラムコード 1-2・3-1・3-2 2-3・3-1・3-3理 作

看 薬2-2・2-3・3-4カリキュラムコード 1-2・3-1・3-4 1-2・3-1・3-4理 作

看 薬1-2・2-4・3-1カリキュラムコード 1-2・2-4・3-1 1-2・2-4・3-1理 作

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

薬看 2-1・2-2・2-3カリキュラムコード 理 作2-1・2-2・2-3 2-1・2-2・2-3

・日本リウマチ財団単位取得証明書等は、本研修会終了後2週間以内に受講申込フォームにご記入のご住所へ郵送いたします。
・日本医師会生涯教育単位取得をご希望の先生は８ケタのチケット番号を受講申込フォームに記入ください。
　そちらをもちまして事務局より一括申請をいたします。なお受講証明書の郵送はございません。

6単位

10ポイント（無料）
（カリキュラムコード：1、4、7、8、10、12、18、59、60、61、73、77、80）

6.5単位（無料）

事務局にて申請内容をご確認後、ご登録い
ただいたメールアドレスに受講料の振込口座
をご案内いたします
＜お振込に関するお問い合わせ＞
公益財団法人日本リウマチ財団
TEL: 03-6452-9030

Zooｍをお持ちでない場合は、「Zoomをダウン
ロードして実行してください」を選択。インス
トールを実行してアプリを起動してください。

「Zoom Meetingを開く」ボタンをクリックし
てご参加ができます。

既にZoomアプリをお持ちの場合Zoomアプリをお持ちでない場合

３

４

受講申込を行ってください
必要事項を入力し「登録ボタン」をクリック

２

≪Zoomをインストールが出来ない環境の場合≫

推奨ブラウザ（最新版に更新をお願いします）
◎Internet Explorer 10以上 ◎ Microsoft Edge 38.14393.0.0以上
◎ Google Chrome 53.0.2785以上 ◎ Safari 10.0.602.1.50以上 Firefox49.0以降

URLまたはQRコードへアクセスして Medical会員の「ログイン」 または 「新規登録」 をお願いします1
Medical会員登録済みの
方はログインください

新規登録 はこちら

ご自身のメールアドレ
スを入力後、送信

自動返信メールのURLをクリッ
クして会員情報を入力ください

受講申込はこちら
https://pages.medical.eisai.jp/ILS-PG1430A1-detail.html

１．9月25日(金)までに以下URLまたはQRコードからアクセスの上受講申込ください
２．事務局にて申請内容をご確認後、ご登録いただいたメールアドレスに受講料の振込口座を
ご案内いたします　※ 振込期日 9月30日(水) 厳守

３．お振込確認後、視聴用URL(Zoom)をご登録メールアドレスへご案内いたします

令和2年度近畿地区リウマチの治療とケア教育研修会　受講申込方法

お振込確認後、視聴用URLをご登録メール
アドレスへご案内いたします

「視聴ボタン」をクリック

５ メールに記載された視聴用URLをクリックください

＜事務局＞ エーザイ株式会社 4P3戦略部 光武・本郷 TEL: 03-5228-7120 E-mail:  a-hongo@hhc.eisai.co.jp

「ブラウザから起動してください」を選択するとお使いのブラウザで
ご参加が可能となりますが、安定したご参加・視聴のためにはアプリ
での視聴を推奨しております

※②にて入力いただいた個人情報は適切に管理の上、当会の受講手続き以外の用途には使用いたしません